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ادامه از صفحه اول خبر

اقتصاد

هشدار سایپا به فروشندگان و 
خریداران حواله خودرو

رئیس دفتر مرکزی حقوقی سایپا نسبت  �
به انجام هرگونه معامله حواله خودروهای 
عرضه شده در طرح های فروش فوق العاده و 
پیش فروش یک ساله هشدار داد و گفت: طبق 
مصوبه کمیته خودرو، هرگونه نقل وانتقال 
مالکیت خودروهای صفر کیلومتر عرضه شده 
در طرح های فروش فوق العاده و پیش فروش 
محصولات گروه خودروسازی سایپا به صورت 
وکالتی ممنوع است و تبعات حقوقی برای 

خریدار و فروشنده خواهد داشت.
به گزارش ایسنا به نقل از سایپا، محمدهاشم 
سمتی ادامه داد: سند مالکیت خودروهای 
عرضه شده در این طرح های فروش، به مدت 
یک سال در رهن و نزد خودروساز باقی می ماند 
و معامله این خودروها از سوی دولت و نهادهای 

ذی ربط به رسمیت شناخته نخواهد شد.
وی با بیان اینکه گاهی مشاهده شده برخی 
مشتریان به صورت غیررسمی خودروهای مذکور 
را معامله می کنند، افزود: ورود به معامله های 
غیررسمی فاقد روش های معتبر برای اثبات است 
و در صورت بروز اختلاف یا احیانا فوت یکی از 
طرفین معامله، فرایند انتقال قطعی سند بسیار 
زمان بر و مستلزم صرف هزینه های قابل توجه در 

محاکم دادگستری خواهد بود.
وی اظهار کرد: سایپا محصولات عرضه شده 
در طرح های فروش فوق العاده و پیش فروش 
یک ساله را فقط به شخص خریدار تحویل خواهد 
داد و با هدف کاهش نقش واسطه ها در بازار 
خودرو، از پذیرش هر نوع وکالت نامه خودداری 

خواهد کرد.

افزایش قیمت ها در بازار لوازم خانگی
تعزیرات ورود کرد

مشاهدات بازار لوازم خانگی نشان می دهند  �
گشت های تعزیرات راهی بازار شده و مشغول 
بررسی قیمت ها در بازار هستند. در واکنش به این 
کار، برخی فروشندگان ترجیح داده اند واحدهای 

خود را تعطیل کنند.
به گزارش تسنیم، طی هفته های اخیر بازار 
لوازم خانگی با افزایش قابل توجه قیمت ها در 
انواع کالاها روبه رو شده است. جالب اینجاست 
بعد از گلایه بسیار خریداران در مورد چرایی گرانی 
لوازم خانگی، در نهایت وزارت صنعت اعلام کرد 
افزایش قیمت ها آنچنان نامتعارف نیست، البته 
ما این موضوع را بررسی و با واحدهای تولیدی 
که بدون رعایت چارچوب اقدام به افزایش قیمت 

کرده اند برخورد خواهیم کرد.
در همین ارتباط حسین مدرس خیابانی، 
سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت، در 
حاشیه جلسه اقتصادی دولت گفته است: 
«برخی تولیدکنندگان لوازم خانگی به  دلیل فضای 
خاص حاکم بر بازار، انتظار افزایش قیمت های 
چندبرابری دارند، اما اکنون بین ۲۰ تا ۳۰ درصد 
نسبت به سال گذشته در این مقطع مجوز افزایش 

قیمت به آنها داده شده است».
وی با بیان اینکه  به  نظر می رسد بازار لوازم 
خانگی در آینده نزدیک به تعادل می رسد، تصریح 
کرد: وقتی دستمزدها و هزینه های تولیدکنندگان 
افزایش می یابد، نمی توان با سرکوب قیمت ها از 
این رویه جلوگیری کرد، اما درعین حال افزایش 

افسارگسیخته قیمت ها نیز قابل قبول نیست.
احتکار  صنعت،  وزارت  سرپرست  البته 
در بخش لوازم خانگی را رد نکرده و معتقد 
است: «در بخش تقاضای لوازم خانگی، برخی 
فروشندگان و عرضه کنندگان از عرضه کالاهای 
خود ممانعت کرده و احتکار می کنند که در این 
زمینه سازمان حمایت به  دنبال نظارت و کنترل 

هرچه بیشتر بازار است».
با وجود این اظهارات همچنان تولیدکنندگان 
بر لزوم افزایش بیشتر قیمت ها اصرار داشته و 
می گویند هزینه های تولید تا حد قابل توجهی 
افزایش یافته و در صورت عدم تغییرات قیمتی 
امکان فعالیت برای ما وجود ندارد. جالب 
اینجاست تعدادی از تولیدکنندگان با اعمال 
برخی از تغییرات در کد محصول، آن را جدید 
معرفی کرده و افزایش قیمت را روی آنها

 اعمال کرده اند.

لزوم برخورد حقوقی و اقتصادی
 با بحران مسکن

 برخلاف تعریف مالکیت در اسلام برای املاک 
تجاری دو مالک تعریف می شود؛ یکی مالک عین 
که موجر نامیده می شود و مالکیت او ارزش افزوده 
چندانی ندارد و دیگری مالک منافع یا سرقفلی که 
ارزش افزوده آن غیرقابل تصور است؛ برای مثال 
خیابان های مرکزی تهران مانند فردوسی که به علت 
عرضه اجناس بومی بین خارجی ها از شهرت بالایی 
برخوردار است؛ یکی از خیابان های غیرقابل تحمل 
است با ساختمان هایی که در حال تخریب هستند، 
مالک انگیزه ای برای نوسازی و زیباسازی ندارد و 
مستأجر هم اجازه نوسازی و تعمیرات اساسی را 
ندارد. تا مهرماه سال۱۳۷۶ که قانون جدید روابط 
موجر و مستأجر اجرائی شد، فسخ اجاره محل 
سکونت به حکم دادگاه نیاز داشت و از این تاریخ 
به بعد با انقضای مدت اجاره شوراهای حل اختلاف 
دستور تخلیه محل اجاره را صادر می کنند، موضوعی 
که عرضه خانه را برای اجاره راحت کرده است؛ اما 
حضور دلالان بازار اجاره باعث شکل گیری عنوان 
جدیدی در عقد اجاره به عنوان ودیعه شده است و 
چون کمیسیون مربوط به انعقاد عقد اجاره بستگی به 
مبلغ ودیعه و اجاره ماهانه دارد، با تأسف بنگاه های 
معاملات ملکی شرایطی را به وجود آورده اند که 
هرساله به مبلغ ودیعه اجاره اضافه می شود، قانون 
عرضه و تقاضا بر مسکن هم حاکم است و معلوم 
نیست با وجود ساخت و ساز فراوان و خالی بودن 
خانه ها، مالکان چرا رغبتی به اجاره دادن املاک خالی 
ندارند و دخالت دولت هم نمی تواند راهگشای این 
مهم باشد که مالکان را مجبور به اجاره دادن خانه های 
خالی بکند، در ایام جنگ و مهاجرت عده ای زیاد از 
مناطق جنگ زده به شهرهای بزرگ به ویژه تهران، 
دستورالعملی از طرف دولت مبنی بر اجاره خانه های 
خالی صادر شد و اگر خانه ای خالی به دادگاه معرفی 
می شد، به دستور دادگاه خانه با قیمت مناسب به 
افراد بی مسکن اجاره داده می شد، تجربه تلخی 
که سابقه آن در بایگانی دادگستری موجود است، 
نمی دانم ورود دولت به گفته آقای جهانگیری به 
وضع مسکن این بار چگونه خواهد بود؛ اگر با تصویب 
قانونی جدید موجران را مکلف کنند که از تخلیه 
محل اجاره به شرط پرداخت اجاره بها خودداری کنند، 
دوباره سر از بیراهه ای در خواهیم آورد که سنگ بنای 
آن را دکتر میلسپو محکم کرد که تا پایان رژیم سابق 
و مدتی در نظام جمهوری اسلامی برقرار بود و اگر 
مالکان را مجبور به اجاره دادن خانه های خالی خود 
کنیم، باز هم قدم در بیراهه ای گذاشته ایم که در دهه 
۶۰ مالک و مستأجر را رودرروی هم قرار داد، اگر به 
راهی برویم که به باور نگارنده بنگاه های معاملات 
ملکی هوادار آن هستند؛ یعنی پرداخت اجاره ماهانه 
به اضافه ودیعه های سنگین، انبوه مستأجران طبقه 
متوسط را از وضعیتی که امروز دچار آن هستند 
بلاتکلیف تر خواهیم کرد، راه حل چیست؟ اگر قانون 
عرضه و تقاضا را درباره خانه های ساخته شده و 
مستأجران در نظر بگیریم، با انبوه خانه های خالی 
روبه رو می شویم، کافی است در اوایل شب گشتی در 
خیابان های شهر به ویژه مناطق شمالی و غربی شهر 
تهران بزنیم؛ با انبوه برج ها و ساختمان هایی روبه رو 
می شویم که یا چراغ همه ساختمان خاموش است 
یا تک وتوک واحدهایی نشانه ای از سکونت را دارند، 
کافی است به آمار شهرداری و میزان واحدهای 
ساخته شده در شهرهای بزرگ نگاه کنیم و از آن طرف 
به پرونده دارایی صاحبان املاک نگاهی بیندازیم؛ 
با فرمول عجیب وغریبی روبه رو می شویم، تعداد 
خانه های خالی که اتفاقا مالیات هم نمی پردازند، 
همه را به فکر فرومی برد که دولت به ویژه وزارت 
دارایی چه برنامه ای دارد. راه حل منطقی این است 
که هم زمان با اخذ پایان کار یا تکمیل بنا، پرونده ای 
به عنوان پرونده مالیات بر مستغلات باز شود و 
میزان مالیات بر مستغلات خالی را تصاعدی به 
نسبت مدتی که خانه خالی می ماند، بالا ببریم، از 
طرفی برای کسانی که املاک خود را به اجاره واگذار 
می کنند، مشوق های مالیاتی در نظر بگیریم و مهم تر 
اینکه در مدت متعارف قانونی اگر مالکی ساختمان 
مُعد برای سکونت را به اجاره واگذار نکرد، برای او 
جریمه مالیاتی بالایی در نظر بگیریم و ساختمان را 
به عنوان سرمایه راکد و متوقف که فقط به سرایداری 
نیاز دارد که اول شب چراغ های بخشی از ساختمان 
را روشن و خاموش کند، غیراقتصادی کنیم، در این 
حالت دولت نه در امر مسکن و اجاره دخالت کرده 
و نه روابط آزاد بین موجر و مستأجر را گرفتار قواعد 
دست و پاگیر کرده است؛ بلکه ابتدایی ترین روش را در 
روابط مالکان ساختمان ها با اداره دارایی برقرار کرده 
است؛ در این صورت مالک یا مالکان باید منافع خود 
را در نظر بگیرند و بین پذیرش پرداخت مالیات بر 
خانه های خالی که با فرمول ویژه ای تصاعدی خواهد 
بود، با اجاره همان ملک به مستأجر یا مستأجرانی که 
موجب حمایت قانونی معافیت مالیاتی خواهد شد، 
یکی را انتخاب  کنند. اراده دولت نباید با اصول اقتصاد 
در تضاد باشد، راهکاری که باز هم به گفته آقای 
دکتر جهانگیری خروجی آن. فشار به اقشار ضعیف 
جامعه باشد که به آنان بگوییم ناچار هستید خانه ای 
کوچک تر انتخاب یا به حاشیه شهر مهاجرت کنید؛ اما 
به مالکان نگوییم یا ملک خود را به اجاره بدهید و 
اگر نیازی به اجاره ملک خود ندارید و درصدد هستید 
از مسکن به عنوان سرمایه راکد استفاده کنید، مالیات 
آن را بپردازید، مالیاتی که به خانه های خالی تعلق 
می گیرد، باید چندین برابر مالیات مستغلاتی باشد که 

اجاره داده شده است.
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شرق: نهمین جلسه رسیدگی به اتهامات ۲۱ متهم کلان 
ارزی صبح روز گذشته به ریاست قاضی مسعودی مقام 
برگزار شد و به محاکمه سه  متهم غایب گذشت. متهم 
سعیدی فر که در استرالیا به سر می برد، متهم منزوی، 
دیگر غایب جلسات دادگاه بود و وکیلش (تسخیری) 
در جایگاه دفاع قرار گرفت و گفت موکلش فقط یک بار 
تماس تلفنی با او داشته و از متهم دیگر منزوی هم خبری 
نیست، تاجایی که وکیل تسخیری متهم منزوی اعلام 
کرد که با توجه به فقدان اظهارات ثبت شده در پرونده، 
دسترسی نداشتن به او و عدم تماس تلفنی، قادر به 
دفاع نیستم. وکیل سعیدی فر در این جلسه با بیان اینکه 
موکلش در بخش صرافی هیچ کاری برخلاف قانون 
انجام نداده است و تمام اقدامات خود را در سامانه سنا 
ثبت کرده است، خطاب به قاضی یک پرسش را مطرح 
کرد: «وزارت صمت و بانک مرکزی از نهاد های نظارتی 
هستند آیا بانک مرکزی که لیست سیاه را اعلام می کند، 
این افراد را در لیست سیاه قرار داده است؟». قاضی هم 
در پاسخ توضیح داد: «نهاد نظارتی که می گویید مانند 
بانک مرکزی خود متهم است. برخی از وجوه متهمان 
که مبالغی دریافت کرده اند در دادگاه کیفری دو بررسی 
خواهد شد. مقامات بانک مرکزی نیز باید پاسخ گو باشند. 
سیستم بانکی ما نظارتی نداشته است اگر نظارتی بود 
این همه پول نمی رفت و این نشان دهنده وجود فساد 
است». همچنین در این جلسه به رابطه مالی اسدبیگی 
و قربانعلی فرخزاد، قاچاق چی ارز، اشاره شد. نماینده 
دادستان گفت: فرخزاد چک چند میلیارد تومانی از 
اسدبیگی دارد و فرخزاد در دادگاه مربوطه به همراه 
عامری گفته است ارز را از اقتصاد نوین گرفتیم و برای 
اسدبیگی بوده است، آن روز شاید متهمان بازداشت نشده 

بودند و پرونده قضائی نیز تشکیل نشده بود.
 بانک مرکزی خود متهم است

به گزارش «شرق»، به نقل از میزان، وکیل متهم 
سعیدی فر در جایگاه قرار گرفت و گفت: موکل بنده 
در بخش صرافی هیچ کاری برخلاف قانون انجام 
نداده است، موکل صرفا با گروهی کار کرده است که 
امروز به عنوان متهم در دادگاه حضور دارند. براساس 
کیفرخواست عمل موکل من جرم است، اما موکل من 
تمام اقدامات خود را در سامانه سنا ثبت کرده است. 
آیا نهاد های نظارتی که وظیفه شان نظارت بر عملکرد 
صرافی ها است، دراین باره گزارشی ارائه کرده اند؟ وزارت 
صمت و بانک مرکزی از نهاد های نظارتی هستند آیا 
بانک مرکزی که لیست سیاه را اعلام می کند این افراد را 

در لیست سیاه قرار داده است؟ و به صرافی اعلام کرده 
است؟ آیا بانک مرکزی اعلام کرده است که با این گروه 
معامله نکند؟ قاضی گفت: عدم نظارت توجیه رفتار 
مجرمانه نیست و این موضوع رافع مسائل کیفری نیست. 
اتهامات موکل شما معاملات غیرمجاز است. وکیل متهم 

گفت: تمام این معاملات غیرمجاز ثبت شده است.
قاضی خطاب به وکیل متهم گفت: نهاد نظارتی که 
می گویید مانند بانک مرکزی خود متهم است. برخی از 
وجوه متهمان که مبالغی دریافت کرده اند در دادگاه 
کیفری دو بررسی خواهد شد. مقامات بانک مرکزی نیز 
باید پاسخ گو باشند. سیستم بانکی ما نظارتی نداشته است 
اگر نظارتی بود این همه پول نمی رفت و این نشان دهنده 
وجود فساد است. رئیس دادگاه تأکید کرد: وقتی قوه 
قضائیه وارد شد گزارش ها یک به یک در صرافی ها تغییر 
کرد. متأسفانه وظایفی که بر عهده برخی کارکنان دولت 
هست، درست انجام نمی شود که این موضوع به خاطر 
نداشتن تخصص، رعایت نکردن موازین اخلاقی و دینی 
است و چینش ها طوری است که نه تخصصی دارند و 
نه خودشان تعقیب کننده هستند. همه پرونده های ما به 
علت عدم نظارت است. وکیل متهم سعیدی فر ادامه داد: 
نهاد های نظارتی نه تنها گزارشی ارائه نداده  اند، حتی به 

موکل بنده نیز موردی را اعلام نکرده اند.
قاضی خطاب به وکیل متهم گفت: درباره انتفاع 
دو میلیارد تومانی توضیح دهید. وکیل گفت: موکل من 
می گوید هیچ مبلغی دریافت نکرده است تمام اقدامات 
موکل من براساس دو امضا بوده است. قاضی خطاب 
به وکیل گفت: منظور شما از دو امضا چیست یعنی نفر 
بعدی هم بیاید؟ وکیل این متهم گفت: موکل من موردی 
به تنهایی انجام نداده است و شاید ۳۰، ۴۰ نفر دیگر 

هم بوده اند که با آنها نیز امضا داشته است. موکل من 
اقداماتش را با این تصور انجام داده که تخلف و جرمی 

نکرده است.
 سعیدی فر: ما مرده شور بودیم

وکیل مدافع متهم سعیدی فر در ادامه دفاعیات 
خود گفت: موکلم می گوید ما مرده شور بودیم و کاری 
نداشتیم این مرده کیست. اگر به ما می گفتند این ارز، ارز 
اتاق مبادلات است جریان متفاوت بود. همچنین موکلم 
بیان کرده در هر موردی از طرف بانک به او دستور داده 
می شد همان کار را انجام می داده است. وکیل متهم 
ادامه داد: من سؤالی دارم که پرسیده شود صرافی چقدر 
سرمایه گذاری داشته است؟ ۲۸۰ میلیون دلار بالغ بر 
۸۰۰ میلیارد به حساب ذی نفع رفته است اگر تأمین کننده 
ارز صرافی است باید در کیفرخواست ثبت شده باشد. 
نماینده دادستان خطاب به وکیل متهم گفت: صرافی 
مدعی است به واسطه مراودات خرید و فروش ارز هنوز 
از اسدبیگی طلبکار است. شما به صحبت های من دقت 
نمی کنید و دچار اشتباهات محاسباتی شده اید، ۱۹۷۴ 

میلیارد تومان در عرض یک سال واریز شده است.
وکیل این متهم گفت: موکل من که درآمد خوبی 
هم داشته است در خارج فقط یک خانه دارد و دارایی 

خاصی ندارد.
 متهمان دیگری به پرونده اضافه می شوند

قاضی خطاب به این وکیل گفت: بقیه متهمان صفر تا 
صد تعقیب خواهند شد، هیچ مقامی مصون نخواهد بود 
ابعاد این پرونده وسیع است. افرادی دیگر اضافه خواهیم 
کرد و تعیین تکلیف خواهد شد. ما تمام اشخاص حقیقی 
و حقوقی را در این پرونده مورد بررسی و تعقیب قرار 
خواهیم داد و در حال انجام تحقیقات بیشتر در این 

پرونده هستیم. او ادامه داد: اگر نظارت بود این اتفاق 
نمی افتاد، اگر آقایان درگیر در این پرونده تطمیع و ترغیب 
نشده بودند چه علتی داشت به واسطه زنگ مقام مسئول 
محلی سوییفت صادر کنند. چرا دنیای معتمدپارسه 
حواله را صادر می کند و دریای نور زئوس درخواست 
می دهد، ارز هایی که دنیای معتمد پارسه به صرافی داد 
تماما مبادلاتی بوده است و بانک هم به صرافی اعلام 

کرده که ارز مبادلاتی بوده است.
او ادامه داد: معتمد پارسه ۲۸۳ میلیون دلار ارز اخذ 
کرده است و دو شرکت دیگر نیز ارز گرفته اند که یکی از 
رؤسای آنها اکنون در زندان است و گفته است اسد بیگی 

به او گفته ارز را بگیر و خودش نیز آن را فروخته است.
 رابطه مالی اسدبیگی و فرخ زاد

نماینده دادستان اذعان کرد: فرخزاد چک چند میلیارد 
تومانی از اسدبیگی دارد و فرخزاد در دادگاه مربوطه به 
همراه عامری گفته است ارز را از اقتصاد نوین گرفتیم و 
برای اسدبیگی بوده است، آن روز شاید متهمان بازداشت 

نشده بودند و پرونده قضائی نیز تشکیل نشده بود.
وکیل متهم سعیدی فر در ادامه خطاب به رئیس 
دادگاه گفت: درباره مبلغی که کحال زاده ادعا کرد، از او 
بپرسید. رئیس دادگاه گفت: نیازی به این کار نیست و در 
کیفرخواست ذکر شده است. به موکل خود بگویید در 

ایران حاضر شود و در دادگاه از خود دفاع کند.
وکیل متهم سعیدی فر گفت: با توجه به اظهارات 
موکل احساس می کنم او سوء نیت لازم را برای تحقق 
جرم نداشته است. تحقیقات کامل تر درباره بانک و 
صرافی اقتصاد نوین لازم است و درنهایت تقاضای رأی 
بر برائت برای موکل دارم. نماینده دادستان عنوان کرد: 
در بررسی اقدامات صرافی مشخص شد تأمین ریال 
ازسوی صرافی صورت گرفته، ردیابی ها به رستمی رسیده 
و سپس به اسدبیگی و دریای نور واریز شده و از مبلغ 
همین ریال ارز ها خریداری شده است. در ادامه این جلسه 
دادگاه، وکیل متهم منزوی در جایگاه قرار گرفت و گفت: 
با عنایت به فقدان متهم، دفاعیات اینجانب براساس 
صحبت های تماس تلفنی با او بیان می شود، موکل بنده 
اتهامات را قبول ندارد و اظهار دارد فقط یک فقره معامله 
با اسدبیگی داشته است و در همان باره نیز دچار مشکل 
شده است، موکل اینجانب اتهامات را قبول ندارد و از 
محضر این دادگاه تقاضای برائت دارم. در ادامه جلسه 
وکیل لارجانی در دادگاه قرار گرفت و گفت: با توجه به 
فقدان اظهارات ثبت شده در پرونده، دسترسی نداشتن به 

او و عدم تماس تلفنی، قادر به دفاع نیستم.

شرق: دلار در روزهای اخیر بار دیگر مرز ۱۸هزارتومانی 
را لمس می کند. آخرین بار چهارم مهرماه ۹۷ شاخص 
ارزی در کانال ۱۸ هزارتومانی نوسان کرده بود. در 
بیست و پنجمین روز خردادماه پس از سه روز، نوسان در 
محدوده ۱۷ هزار تومانی، دلار بار دیگر به آرامی وارد کانال 
۱۸ هزار تومان شد و روی ۱۸هزار و ۴۰ تومان ایستاد. 
دوشنبه نیز قیمت این ارز با کمی کاهش در صرافی های 
بانکی برای فروش، به ۱۷هزار و ۸۸۰ تومان رسید. به نظر 
می رسد دلار در تاریخ خود قیمت های بالای این کانال 
را تجربه نکرده است و تنها برای لحظاتی در سال ۹۷، 
با قیمت ۱۹ هزار و ۲۰۰ تومانی نیز خرید و فروش شده 
است. برخی آشفتگی این روزهای بازار ارز را محصول 
فضای ایجاد شده بر اثر تجمعات اخیر مقابل ساختمان 
شیشه اي میرداماد می دانند. کامران سلطانی زاده، رئیس 
شورای عالی کانون صرافان در این باره به «شرق» می گوید: 
به دلیل اینکه ما وقفه ای سه، چهار ماهه به دلیل کرونا 
داشتیم، کار قدری به تأخیر افتاد، تعطیلی های اخیر هم 
مزید بر علت شد و قول وقرارهای گذاشته شده برای رفع 
تعهد کمی جابه جا شد اما تا جایی که ما در جریان 
هستیم و اطلاع داریم، هم بانک مرکزی و هم قوه قضائیه 
روی روند رفع تعهد شرکت صادرکننده و صرافی ها 
نظارت دارند و این کار به صورت مرحله به مرحله در حال 
انجام است؛ منتها مسئله ای که در بازار ارز وجود دارد، 
به علت عرضه است و اگر عرضه کمی بهبود پیدا کند 
که روند عرضه درحال حاضر هم در حال افزایش است، 
قطعا مشکل رفع می شود و قیمت به تعادل می رسد؛ 
چون عرضه به قدری می رسد که بتواند افزایش تقاضای 

فعلی را پوشش دهد
قیمت، قیمت حقیقی است

  بیشتر فعالان باور دارند آنچه در سال ۹۹ و حتی در 
روزهای اخیر زمینه ساز افزایش قیمت شده است، بیشتر 
مربوط به ضعف عرضه است تا قدرت نمایی سمت 
تقاضا. کامران سلطانی زاده، رئیس شورای عالی کانون 
صرافان درباره نرخ ارز در شرایط فعلی می گوید: قیمت 
۱۸ هزار تومان در بازار تقاضا دارد و به نظر می رسد 
قیمت حقیقی باشد، بانک مرکزی هم که در نرخ دخالتی 
ندارد. البته تجربه ثابت کرده است زمانی که نرخ افزایش 
می یابد، عرضه کنندگان نیز تمایل به فروش پیدا می کنند، 
خود این امر نیز به تعادل بازار کمک می کند. اگر قیمت ارز 
این روزها افزایش پیدا کرده، مطمئنا با افزایش عرضه ای 
که صورت خواهد گرفت، به تعادل می رسد.  او به این 
سؤال که فشار موجود بر بازار صرفا به علت عرضه است 
یا اینکه کاهش نرخ سود بانکی ممکن است قدری در 
افزایش تقاضا مؤثر بوده باشد، پاسخ می دهد: تقاضایی 
که ما در بازار ارز داریم، بیشتر تقاضای وارد کنندگان است 
نه مصرف کننده مردمی. در حال حاضر به خاطر وضعیتی 
که کرونا ایجاد کرده است، نه توریست داریم نه مسافر و 
عملا ارزی که مردم خریداری می کنند، حواله جات نیمایی 
است که در سامانه سنا مصرف می شود. اگر ارز سامانه 

نیما تقویت شود، مطمئنا در قیمت ارز تأثیر مثبت خواهد 
داشت.

 تکرار سناریوی سال گذشته
برخی از تحلیلگران هم بر این باورند که ماجرای 
سال گذشته تکرار شده است و برگزاری تجمع گروهي 
از معترضان مقابل بانک مرکزی در آستانه ورود نرخ 
دلار به کانال ۱۸ هزارتومان با فشار به سیاست گذار پولي 
در جهت به هم ریختن بازار ارز بي ارتباط نیست. دو روز 
گذشته گروهی که معتقد بودند پس از واریز وجه ریالي 
ارز مورد نیاز خود از سامانه نیما، ارزي دریافت نکرده اند، 
مقابل ساختمان اصلي بانك مرکزي در خیابان میرداماد 
تهران تجمع کردند و خواستار استعفاي رئیس کل بانك 
مرکزي شدند. ظاهرا اغلب معترضان تولیدکنندگاني 
هستند که ارز نیمایي خریداري کرده اند اما پس از 
شش ماه نه تنها هنوز ارز خود را دریافت نکرده اند بلکه 
هیچ پاسخي از سوي مسئولان بانك و صرافي هاي 
مشخص شده از سوي بانك مرکزي دریافت نکرده اند. 
این دومین  باري است که متقاضیان ارز با قیمت پایین تر 
از نرخ بازار آزاد مقابل بانك مرکزي دست به تجمع 
مي زنند. اسفند سال گذشته هم تجمع اعتراضي مشابهي 
مقابل ساختمان شیشه اي میرداماد، برگزار شده بود که در 
آن تجمع هم معترضان به تخصیص نیافتن ارز مورد نیاز 
خود با وجود پرداخت معادل ریالي آن اعتراض داشتند. 
آن تجمع هم در حالي برگزار شد که قیمت دلار پس از 
یك دوره آرامش سه ماهه، در بازار با نوساناتي همراه شد. 
حالا هم برخي کارشناسان به مدیریت بازار ارز در ماه هاي 
گذشته که با حدف سفته بازي از بازار ارز همراه بوده 
اشاره کرده و معتقدند هم زماني رویدادهاي افزایش نرخ 
ارز و تجمع هاي این چنیني، شرایط را براي به هم ریختگي 
بازار آزاد ارز فراهم مي کند. رئیس شورای کانون صرافان 
در این باره توضیح می دهد: دیروز نماینده شرکت های 
بستانکار توضیح داد که بانک مرکزی به موقع ورود کرده 
حتی کانون صرافان هم دعوت شده تا راهکار ارائه دهد. 
این مورد در حال انجام است اما به دلیل اینکه ما وقفه ای 
سه، چهار ماهه که به دلیل کرونا داشتیم، کار قدری به 
تأخیر افتاد و پیش بینی زمانی که برای حل این مشکل 
داشتیم تا صادر کننده بتواند کالای خودش را صادر کند 
و ارز آن را برگرداند، تعطیلی های اخیر و قول وقرارهای 
رفع تعهد جابه جا شده است اما تا جایی که ما در جریان 
هستیم و اطلاع داریم هم بانک مرکزی و هم قوه قضائیه 
روی روند رفع تعهد شرکت  صادرکننده و صرافی ها 
نظارت دارند و این کار به صورت مرحله  به مرحله در حال 
انجام است؛ منتها به  دلیل ابعاد گسترده موضوع رفع 
کامل این تعهدات زمان بر خواهد بود. مسئله ای که در 
بازار ارز وجود دارد، به علت عرضه است و اگر عرضه 
کمی بهبود پیدا کند که روند عرضه درحال حاضر  هم در 
حال افزایش است، قطعا مشکل رفع می شود و قیمت به 
تعادل می رسد؛ چون عرضه به قدری می رسد که بتواند 

افزایش تقاضای فعلی را پوشش دهد.

شرق: معاونت نظارت بر بورس ها و ناشران نحوه 
برخورد با شاغلان هم زمان را تشریح کرد و گفت هر 
زمان از تخلفات مطلع شویم با فرد متخلف برخورد 
کرده و او را اخراج می کنیم. رانتی که در پس اطلاعات 
نهانی و استفاده از آن در راستای منافع شخصی ایجاد 
می شود، ناظران بازار را به موضوع حساس کرده است. 
دسترسی به اطلاعات برای اعضای هیئت مدیره امتیازی 
است که زودتر از همه خود یا نمایندگانشان برای جذب 
سهام شرکت که در آینده و بعد از انعقاد قرارداد ارزش 
بیشتری پیدا خواهد کرد، اقدام کنند. این مدیران و اعضای 
هیئت مدیره شرکت ها از بانک اطلاعاتی برخوردار 
هستند و توان بی حدوحصری به آنها می دهد که قدرت 
تعیین کنندگی و کسب سود حداکثری در بازار بورس را 
داشته باشند. کسانی که در وزارتخانه ها و شرکت های 
دولتی پست ها و سمت های مهمی دارند، به همراه 
شرکت های زیرمجموعه خود که برای واگذاری به بورس 
آمده اند، دارنده یک بانک اطلاعاتی هستند. اطلاعات این 
بانک به آنها می گوید چه سهامی بخرند، کی بخرند، کی 
بفروشند و چه قیمتی برای آنها کشف می شود. دسترسی 
به بانک اطلاعاتی به این گروه امکان معامله بهنگام و با 
سود حداکثری در بورس را می دهد، امکانی که برای هیچ 
معامله گر معمولی ای در بورس مهیا نیست. برای همین 
هم هست که هرگز اینکه سهامداران یک شرکت بورسی 
چه کسانی هستند و هرکدام چند سهم دارند، مشخص 
نمی شود. حسن امیری معاونت نظارت بر بورس ها و 
ناشران با تأکید بر اینکه اشتغال به صورت هم زمان در 
بورس و شرکت های بورسی ممنوع است، افزود: حتی 
مشاوره دادن هم منع دارد. ما مواردی را داشتیم که 
از اشتغال هم زمان آنها مطلع شدیم و آن فرد اخراج 
شده است. او در پاسخ به اینکه موارد تخلف را از چه 
طریق متوجه می شوید، گفت: از طریق اخبار و شنیده ها 
مطلع شدیم و با افراد خاطی 
اگر هر موردی  برخورد کردیم. 
را هم افراد اطلاع دهند، قطعا 
با آنها برخورد می کنیم. امیری 
با اشاره به اینکه در سازمان 
نهانی  اطلاعات  کلا  بورس 
وجود ندارد، توضیح داد: به این 
دلیل که ما از زمانی که بحث 
ارسال مستقیم اطلاعات را 
عملیاتی کردیم، این اطلاعات 
فقط در شرکت های بورسی 
وجود دارد. یعنی در بخش 
ناشران می توان این اطلاعات 
را یافت چراکه جایی است که 
این اطلاعات در آن رخ می دهد 
و طبیعی است که اطلاعات 
نهانی در آن وجود داشته باشد. 
قوانین و مقرراتی هم برای آن 

وجود دارد از جمله آنکه دارندگان اطلاعات نهانی باید 
معاملات را به اطلاع سازمان برسانند. در صورت تخطی 
از این مقررات استفاده کنندگان مجرم شناخته می شوند. 
اما در داخل سازمان بورس اطلاعات نهانی وجود ندارد 
چراکه سازمان هم زمان با باقی مردم متوجه اطلاعات 
می شود و هیچ پیش دستی ای در این زمینه وجود ندارد. 
معاونت نظارت بر بورس ها و ناشران بیان کرد: اطلاعات 
نهانی قطعا وجود دارد و نمی توان گفت که اطلاعات 
نهانی نداریم. دستورالعملی وجود دارد که اولا دارندگان 
اطلاعات نهانی را مشخص می کند و دوم اینکه موظف 
هستند در سایت سازمان فرم هایی را تکمیل کنند. این 
فرم ها نه تنها باید توسط خود افراد دارنده اطلاعات 
نهانی مانند اعضای هیئت مدیره بورس تکمیل شود 
بلکه خانواده آنها نیز باید این فرم ها را تکمیل کنند. این 
افراد ممنوع المعامله نیستند اما اگر معامله ای انجام و 
مشخص شود که دارنده اطلاعات نهانی با استفاده از 
آن اطلاعات نسبت به دیگران پیش دستی کرده، جرم 
واقع شده و در دادگاه باید به آن رسیدگی شود. او اضافه 
کرد: برخورد با این افراد انضباطی نیست. ممکن است 
در موردهای انضباطی ما ورود کنیم و فرد را مثلا ۲۰۰ 
میلیون تومان جریمه کنیم ولی در این موضوع، جرم 
واقع شده و باید در دادگاه صالحه رسیدگی شود. سازمان 

شکایت می کند و در دادگاه عمومی رسیدگی می شود.
بخش نامه بورس جلوی خاطیان را می گیرد

فعالیت در بورس با چتر امنیتی و مراقبت های 
قانونی صورت می گیرد. این نظر یکی از فعالان این 
بازار است که معتقد است تعارض منافع در سایه این 
قوانین منجر به بروز فساد نمی شود. علی بخشنده 
کارشناس بورس با رد وجود اشتغال هم زمان کارکنان 
بورس در شرکت ها خاطرنشان کرد: هیچ یک از کارکنان 
نهادهای مالی زیرمجموعه بورس به طور هم زمان 
نمی توانند در شرکت های بورسی شاغل باشند مگر به 
صورت مشاور. حتی استفاده از کد افراد دیگر هم از 
سوی کارکنان بورس موضوع قابل اثباتی نیست و در 
حد یک شنیده است. او با اشاره به سازوکارهای موجود 
در بورس عنوان کرد: سامانه ای به اسم «ستان» ایجاد 
شده است که فعالیت افراد را رصد می کند. به گفته 
بخشنده هر فردی که وارد نهادهای مالی زیرمجوعه 
بورس می شود، اعم از کارگزاری ها، سرمایه گذاری ها، 
فرابورس، بورس کالا، بورس انرژی و بورس تهران 
حق ندارد میزان سرمایه گذاری اش از ۲۵ میلیون تومان 
فراتر رود و چون دارای اطلاعات نهانی هستند طبق 
دستورالعمل موجود نمی توانند فعالیتی بیش از حد 
تعریف شده داشته باشند.او به آیین نامه معاملات 
در شرکت بورس اشاره کرد و گفت: اعضای حقیقی 
و نمایندگان اشخاص حقوقی عضو هیئت مدیره و 
مدیرعامل و کارکنان شرکت های کارگزاری جمعا تا 
سقف ۲۵۰ میلیون ریال می توانند سهام به قیمت تابلو 

خریداری کنند.

قاضی مسعودی مقام در نهمین جلسه رسیدگی به پرونده فساد ارزی هفت تپه مطرح کرد

بانک مرکزی هم متهم است 

خیز ناکام برای کانال ۱۸ هزار تومان
چرا ارز گران شد 

«د.د.د» برای جلوگیری از رانت احتمالی حذف شد
اخراج متخلفان 

شرکت نفت و گاز اروندان (خریدار) در نظر دارد خدمات موضوع 
فوق را از طریق شرکت های تامین کننده واجد صلاحیت تامین 
نماید. لطفا جهت کسب اطلاعات بیشتر وچگونگی حضور در 
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